
 

1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  Milano, _21maggio 2019_  

Determinazione n. RU/ 152 /2019 

AREA PROPONENTE 

 

Area Risorse Umane  

e Accreditamento 

 

Responsabile del procedimento 
Il Datore di Lavoro delegato 

(dr.ssa Rossana Coladonato) 
Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 

comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Responsabile  

Servizio Economico Finanziario  

(dott. Marco Milesi) 

Firmato digitalmente 

 

Prot. 459/2016 Oggetto: CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO PER ADDETTI ANTINCENDIO 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area, 

 

dato atto che ai sensi del Dlgs. n. 81/2008 il Datore di Lavoro deve provvedere ad individuare ed adeguatamente 

formare il personale per la lotta antincendio; 

 

dato atto, altresì che, in riferimento a quanto sopra, il Direttore Socio-Sanitario e il Dirigente delle Professioni Sanitarie 

hanno fornito al Servizio di Prevenzione e Protezione l’elenco del personale individuato a svolgere tali compiti; 

 

considerato che i corsi di formazione non possono essere erogati con le competenze interne all’Azienda e che, per tale 

attività, è opportuno affidare l’incarico al Dipartimento dei Vigili del Fuoco secondo le seguenti condizioni: n. 6 edizioni 

di corso antincendio - rischio elevato – da effettuarsi nel corso dell’anno 2019 per un totale di  € 26.688,00; 

 

rilevato che per la fornitura del materiale occorrente all’espletamento dei corsi e degli esami finali, poiché non 

direttamente fornito dal Dipartimento dei Vigili del Fuoco, si è proceduto ad individuare il fornitore attraverso la 

piattaforma telematica Sintel-A.R.CA. Regione Lombardia mediante richiesta di offerta ID Sintel 110646625;  

 

rilevato che la programmazione dei corsi e del materiale per l’espletamento del corso e dell’esame potrà subire 

integrazioni e/o modifiche sulla base dell’effettivo fabbisogno aziendale periodicamente rilevato;  

 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente provvedimento 

rientra tra le competenze del Datore di Lavoro Delegato; 

 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, 

comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Economico Finanziario ai sensi dell’art. 34, comma 

2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

                                                                                           DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, 



 

2 

 

1. di affidare l’incarico al Dipartimento dei Vigili del Fuoco di Milano secondo le seguenti condizioni: n. 6 edizioni 

di corso antincendio - rischio elevato – da effettuarsi nel corso dell’anno 2019 per un totale di  € 26.688,00; 

 

2. di dare atto che l’onere derivane dal presente provvedimento, pari a € 26.688,00 (IVA compresa se dovuta) 

come da tabella riepilogativa che segue: 

 
Numero 

Edizione 

Numero 

Partecipanti 

Costo per Edizione Totale Costo per esame  Totale 

6 (sei) corsi a 

Rischio Elevato 

PAT 

      156 Quota VVF  

€ 2.940,00 euro per 6 

ed. 

 

€ 17.640,00 

Quota VVF € 58,00 euro  

x 156 lavoratori 

 

€ 9.048,00 

 

€ 26.688,00 

  Totale complessivo € 26.688,00 

 sarà finanziato nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, come da annotazione del Servizio Economico 

Finanziario:  

€    26.688,00 Co.Ge 560.090.950  Budget 152/2019 – autorizzazione n. 66/2019.  

 

Il Datore di Lavoro delegato 
(Dr.ssa Rossana Coladonato) 

 

 

 

Visto di esecutività del Direttore Amministrativo 

ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c), Reg. Org. e Cont. 

(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 
 

 

 


